
 COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 

N. 08 
Data: 30.07.2015 

 
OGGETTO: :“ PARCO NATURALE DI MONTE CALORIA “ PROPOSTA DI LE GGE 

REGIONALE N. 37/2010 CONTRARIETÀ ALLA PERIMETRAZION E, AL 
NUMERO DEI COMUNI DA COINVOLGERE E ALL’AREA DI MONT E 
CALORIA E DELLA CATENA COSTIERA.  

 
L’anno duemilaquIndici, il giorno TRENTA, del mese di LUGLIO, alle ore 16,05 ed in 

continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione 
STRAORDINARIA, che è stata partecipata con avviso prot. 2929, del 24.07.2015, risultano 
presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 ALOIA CRISTINA SI 

6 AVOLIO MORENO   NO 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

8 GABRIELLI LUCIO NO 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 08           PRESENTI N.   05        ASSENTI N. 03  

 
 

CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma 
dell’art. 40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

PARTECIPA  alla riunione, il Segretario Generale dott. Giancarlo SIRIMARCO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO CHE: 
• all’interno del territorio comunale di Fagnano Castello insiste il Parco naturale di Monte 

Caloria, un’area di indiscutibile valore ambientale e naturalistico, già oggetto di 
richieste di proposte istitutive, tese a tutelare e valorizzare la straordinaria biodiversità 
presente; 



• già in passato l’Amministrazione comunale, in considerazione dell’alta valenza 
ambientale del Monte Caloria e della Catena Costiera in generale, riconosciuta area di 
notevole importanza ecosistemica, corridoio ecologico naturale di interconnessione tra 
il Pollino e la Sila, ha sostenuto e nello stesso tempo ha richiesto alla Regione Calabria 
l’istituzione di un Parco al fine di assicurare una prospettiva di sviluppo sostenibile del 
territorio senza compromettere le risorse naturali, attraverso una progettualità 
strategica che tenesse conto delle reali vocazioni territoriali e  storico-culturali dei 
Comuni del Tirreno e della Valle dell’Esaro. 

PRESO ATTO CHE: 
• il Consiglio comunale di Fagnano Castello con Deliberazione n. 25 del  9 luglio 2003 

ha deliberato ad unanimità la richiesta alla Regione Calabria d’istituzione del Parco 
naturale regionale di Monte Caloria; 

• con la stessa deliberazione, ha chiesto, altresì,  rispetto all’ipotesi iniziale di cui alla 
Proposta di Legge Regionale d’istituzione del suddetto Parco presentata  nel 1991 al 
Consiglio Regionale della Calabria dall’Associazione di protezione ambientale “Amici 
della Terra” e successivamente approvata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 
686 del 20.02.1995, che l’area dell’istituendo Parco comprendesse i comuni limitrofi del 
Tirreno, della Valle dell’Esaro e della Catena Costiera; 

• la Proposta di Legge  Regionale presentata dall’Associazione di protezione ambientale 
“Amici della Terra” alla Regione Calabria in data 07.08.2009 recante “Istituzione del 
Parco Naturale Regionale di Monte Caloria e della Catena Costiera”; 

• in data 18.01.2009 la Conferenza dei Servizi prevista dal comma 5, art. 6, L. R. n° 
10/2003, all’uopo convocata dall’Assessore alle Politiche dell’Ambiente della Regione 
Calabria, ai sensi dell’art. 22 della Legge 394/91, ha espresso, con il voto favorevole 
dell’Amministrazione comunale di Fagnano Castello, parere favorevole in ordine 
all’istituzione dell’area protetta di cui alla PdL presentata dall’Associazione “Amici della 
Terra”; 

• la Proposta di Legge Regionale n. 452/8^ recante istituzione del “Parco Naturale 
regionale di Monte Caloria e della Catena Costiera”, è stata approvata dalla Giunta 
Regionale della Calabria con Deliberazione n. 838 del 22.12.2009; 

• a seguito della richiesta d’inclusione nell’istituendo Parco naturale regionale di Monte 
Caloria e della Catena Costiera da parte dei comuni di Montalto Uffugo e di San 
Benedetto Ullano, in data 10.02.2010 la Conferenza dei Servizi prevista dal comma 5, 
art. 6, L. R. n° 10/2003, all’uopo convocata dall’Assessore alle Politiche dell’Ambiente 
della Regione Calabria, ai sensi dell’art. 22 della Legge 394/91, ha espresso, con il 
voto favorevole dell’Amministrazione comunale di Fagnano Castello, parere favorevole 
in ordine all’inclusione dei comuni di Montalto Uffugo e San Benedetto Ullano 
nell’istituendo Parco; 

• la Regione Calabria con Deliberazione di Giunta n. 261 dell’11.07.2013 ha approvato 
la Proposta di Legge Regionale n. 493/9^ recante “Istituzione del Parco naturale 
regionale di Monte Caloria e della Catena Costiera”, che di fatto ha recepito 
integralmente la Proposta di Legge n. 452/8^; 

• in data 21.05.2015 è stata presentata dall’on.le Giuseppe Giudiceandrea la PdL 
Regionale n. 37/10^ recante istituzione dell’area protetta regionale “Parco Naturale 
Regionale di Monte Caloria”. 

 
CONSIDERATO CHE: 
• la PdL Regionale n. 37/10^, a firma dell’on.le Giuseppe Giudiceandrea, non rispecchia 

gli obiettivi che questa Amministrazione comunale intende raggiungere con l’istituzione 



del Parco, sia in ordine all’estensione di superficie e delle aree territoriali da includere 
nella perimetrazione e sia in ordine di coinvolgimento dei comuni limitrofi; 

• in merito alla PdL n. 37/10^ a firma dell’on.le Giuseppe Giudiceandrea questa 
Amministrazione non è stata consultata, neanche informalmente, al fine di poter 
contribuire con proprie indicazioni e proposte alla definizione dell’area,  ricadente nel 
proprio territorio, da sottoporre a tutela; 

• le Proposte di Legge approvate dalla Giunta Regionale della Calabria nel 2009 (PDL n. 
452/8^) e nel 2013 (PdL n. 493/9^) rispecchiano le indicazioni fornite 
dall’Amministrazione comunale con Deliberazione Consiliare e in sede di Conferenze 
di Servizi indette dalla Regione Calabria; 

• il Comune di Fagnano Castello si è più volte espresso, fornendo indicazioni 
programmatiche e di pianificazione in merito alle aree  del proprio territorio da 
destinare a Parco, e tra queste il paese con il suo centro storico; 

• la richiamata PdL Regionale n. 37/10^ non recepisce le indicazioni a suo tempo fornite 
dell’Amministrazione comunale in ordine alla perimetrazione dell’area e al 
coinvolgimento dei comuni limitrofi; 

• l’istituzione di un’area protetta avvenga con il consenso e la  concertazione dei comuni 
e delle popolazioni interessati, altrimenti può anche essere istituita ma difficilmente 
potrà funzionare per assicurare conservazione e sviluppo; 

• la stesura della richiamata PdL Regionale n. 37/10^ non è avvenuta nello spirito ci 
collaborazione e cooperazione istituzionale che contraddistingue l’iter istitutivo delle 
aree protette in Italia; 

• circa l’80% della superficie proposta a Parco dal succitato PdL n. 37/10^ rientra nel 
territorio del comune di Fagnano Castello; 

• l’Amministrazione comunale di Fagnano Castello è legittimata a rappresentare gli 
interessi del proprio territorio e della propria popolazione, al fine di perseguire al meglio 
lo sviluppo sostenibile e durevole della comunità. 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica dei responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che di seguito si 
riporta: 
 
PRESENTI N. 05 – VOTANTI N. 05  – ASTENUTI  NESSUNO – VOTI FAVOREVOLI N. 
05 – VOTI CONTRARI NESSUNO; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi citati, che si intendono qui riportati: 
1. DI PRENDERE ATTO che la Pdl n. 37/10^, recante istituzione “Parco naturale 

regionale di Monte Caloria”, non rispecchia la volontà e le indicazioni, già fornite, dal 
Comune di Fagnano Castello in ordine alla perimetrazione del proprio territorio da 
destinare a Parco, al numero dei comuni da coinvolgere e all’area di Monte Caloria e 
della Catena Costiera da sottoporre a tutela e valorizzazione; 
 

2. DI ESPRIMERE NETTA CONTRARIETÀ  e, quindi, DI NON ADERIRE ALLA PDL N. 
37/10^ , avendo già approvato e sostenuto una programmazione e pianificazione 



diversa, in primis, con la scelta di includere nell’area da destinare a Parco il centro 
abitato del paese; 

 

3. DI CHIEDERE alla IV Commissione Permanente del Consiglio Regionale della 
Calabria, al Consiglio Regionale della Calabria e alla Giunta Regionale della Calabria 
di recepire nella PdL n. 37/10^ o in altre proposte istitutive che interessano il Parco di 
Monte Caloria, le indicazioni programmatiche approvate dal Comune di Fagnano 
Castello in ordine all’istituzione del “Parco regionale di Monte Caloria e della Catena 
Costiera”; 

 

4. DI CHIEDERE alla IV Commissione Permanente del Consiglio Regionale della 
Calabria, al Consiglio Regionale della Calabria e alla Giunta Regionale della Calabria 
di prendere atto di quanto sopra esposto; 

 

5. DI AUTORIZZARE  la Giunta Comunale ed il Sindaco ad attivare ogni iniziativa utile 
per dare piena attuazione alla presente Deliberazione; 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al Presidente della IV 
Commissione Permanente del Consiglio Regionale della Calabria, al Presidente del 
Consiglio Regionale della Calabria, al Presidente della Giunta Regionale della 
Calabria, agli Enti e alle Associazioni interessati. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
IL PRESIDENTE 

 
RAVVISATA  l’urgenza a provvedere, propone al Consiglio comunale l’immediata 
eseguibilità della delibera in oggetto; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONDIVISA la proposta del Presidente 
 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che di seguito si 
riporta: 
 
PRESENTI N. 05 – VOTANTI N. 05  – ASTENUTI  NESSUNO – VOTI FAVOREVOLI N. 
05 – VOTI CONTRARI NESSUNO; 
  

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE , stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 


